ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Nico de Oliveira, n° 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS

Fone/Fax: 3248 3500 / 3248 3509 / 3248 3514

Página 1 de 1

DECRETO Nº 1165, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Determina a suspensão temporária pelo
período de até 2(dois) anos das atividades
escolares na Escola Municipal de Ensino
Fundamental do Passo do Machado,
localizada no 1º Distrito do Município de
Pinheiro Machado.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o que lhe faculta o Inciso IV, do Art 58, da Lei
Orgânica do Município, e,

 CONSIDERANDO que ao longo dos anos tem havido uma efetiva redução no
número de matrículas escolares referente a E.M.E.F. do Passo do Machado;

 CONSIDERANDO o parecer favorável nº 004/2023, de 08 de março de 2023,
do Conselho Municipal de Educação;

 CONSIDERANDO que nenhum aluno da comunidade do Passo do Machado
está desatendido, eis que, todos estão devidamente realocados em outras escolas do
município, sem acarretar prejuízos à comunidade escolar;

 DECRETA:

 Art.1º Ficam suspensas as atividades escolares, pelo período de até 2 (dois)
anos, na Escola Municipal de Ensino Fundamental do Passo do Machado, localizada no
1º Distrito do Município de Pinheiro Machado.

 Art.2º Este decreto poderá ser revogado a qualquer tempo, desde que as
condições que o determinaram, não mais se justifiquem.

 Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2023.

                                      Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado.

                                        Ronaldo Costa Madruga
                                            Prefeito Municipal
 Registre-se e Publique-se

Morgana Ávila dos Santos Soares
   Secretária da Administração